
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

SERVIZIO INTEGRATO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE ED ATTIVITA` COMPLEMENTARI
DEI PRESIDI DI PERTINENZA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA - ESECUZIONE INTERVENTI STRAORDINARI DI PULIZIA,
DISINFESTAZIONI E SERVIZI DI MOVIMENTAZIONE ARREDI-ATTREZZATURE DAL
01.01.2025 AL 30.04.2025 (SPESA PRESUNTA EURO 53.000,00 OLTRE IVA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

02/04/2025

02/04/2025

0000491 del 02/04/2025

d0f4e7b9f9589ade2dc4d41d62b249a879f4f906cf752f2688684c7dd6ce6281



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE ED ATTIVITA` 

COMPLEMENTARI DEI PRESIDI DI PERTINENZA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - ESECUZIONE INTERVENTI STRAORDINARI DI PULIZIA, 

DISINFESTAZIONI E SERVIZI DI MOVIMENTAZIONE ARREDI-ATTREZZATURE DAL 01.01.2025 

AL 30.04.2025 (SPESA PRESUNTA EURO 53.000,00 OLTRE IVA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA la Deliberazione DG nr. 197 del 29/04/2020 con cui questa Azienda Ospedaliera ha recepito 

gli esiti della gara sovrazonale, espletata dall’ASL AL in qualità di Azienda capofila dell’A.I.C. n. 5, per 

l’affidamento del servizio di pulizia, disinfezione, disinfestazione, raccolta rifiuti ed attivita’ complementari 

presso i presidi dell`Azienda Ospedaliera di Alessandria in capo al R.T.I. composto da: Pulitori & Affini Spa 

(Capogruppo Mandataria) / Team Service scarl (Impresa mandante), di durata quinquennale, con 

Deliberazione dell’ASL AL nr. 85 del 04/02/2020, con decorrenza dal 01.05.2020; 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione DG nr. 574 del 21/12/2023 di presa d`atto della Deliberazione ASL 

AL nr. 635 del 31/07/2023 ad oggetto: ``Conferimento del servizio di gestione integrata dei servizi di pulizia 

ed attivita` correlate dell`area interaziendale di coordinamento comprendente l`A.S.L. AL, l`A.S.L. AT e 



 

 

l`A.O. di Alessandria. Gara a.n.a.c. n. 6172283. Ottemperanza alla sentenza del T.A.R. Piemonte n. 178 del 

22.02.2021 confermata dalla sentenza del consiglio di stato n. 7169 del 26.10.2021 e provvedimenti 

conseguenti”; 

EVIDENZIATO che: 

- l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, rubricato “Abrogazioni e disposizioni finali”, al 

comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 

229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. 

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 

quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte 

(…)”; 

- la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, 

lett. b), atteso che la procedura di affidamento del servizio di pulizie ed il relativo contratto sono 

disciplinati dalla previgente normativa ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che. 

- l’offerta economica formulata dal R.T.I. aggiudicatario del servizio in oggetto (PULITORI & AFFINI 

SPA/ TEAM SERVICE SCARL) non prevede la quotazione nell’ambito delle tipologie di prestazioni di 

pulizia e sanificazione stabilite dal capitolato speciale di gara, quelle riferiti ad interventi straordinari da 

svolgere giornalmente durante i giorni festivi e nella fascia notturna; 

- con Deliberazione DG nr. 180 del 23/03/2021 sono state approvate le offerte economiche integrative 

relative alle summenzionate prestazioni straordinarie formulate dal R.T.I. aggiudicatario dell’appalto di 

pulizia, a seguito di richiesta avanzata dalla Struttura proponente, al fine di procedere alla quantificazione 

dei maggiori oneri derivanti dall’esecuzione di tali interventi; 

PRESO ATTO, altresì, che. 

-  il capitolato speciale dell’appalto relativo al servizio integrato di pulizia, sanificazione ed attività 

complementari dei presidi di pertinenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria non 

prevede tra le prestazioni accessorie considerate nell’appalto (come ad es. la raccolta ed il trasporto 

interno dei contenitori di rifiuti sanitari, l’approvvigionamento di materiale economale ed igienico) la 

movimentazione di arredi/attrezzature all’interno dei presidi ospedalieri e delle altre sedi aziendali;  

-  trattasi di prestazioni complementari ed analoghe all’attività di facchinaggio nonchè accessorie 

dell’appalto principale, in considerazione delle evidenti sinergie nella gestione dei servizi di consegna e di 

pulizia da parte dello stesso operatore economico, sia da un punto di vista organizzativo che di utilizzo 

delle umane dedicate, ed al fine di evitare maggiori costi (dovuti principalmente al costo del personale) 

conseguenti alla duplicazione di attività; 

-  con Determinazione nr. 1290 del 13/08/2020, e successivi provvedimenti di prosecuzione contrattuale, 

sono state approvate le condizioni economiche formulate dalla società summenzionata per l’esecuzione 



 

 

degli interventi di movimentazione in argomento, da intendersi quale estensione dell’appalto ai sensi 

dell’art. 106, comma 1 lett. b), del D.Lgs, 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. (“modifiche dei contratti durante il 

periodo di efficacia per quanto concerne lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente 

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale”); 

RILEVATO che: 

-  sulla base dei prospetti mensili predisposti dalla società Team Service, validati dalla Direzione Medica 

dei Presidi, relativi agli interventi straordinari di pulizia e disinfestazione e dei servizi di movimentazione 

arredi/attrezzature eseguiti nell’ambito dell’appalto pulizie e servizi accessori è stata approvata, da 

ultimo, con Determina di questa S.C. nr. 1456 del 26.11.2024 la relativa rendicontazione semestrale; con 

decorrenza dal mese di luglio al mese di dicembre 2024, per un importo complessivo di € 76.862,43 (oltre 

IVA); 

- al fine di procedere all’emissione degli ordinativi riferiti alle prestazioni in oggetto svolti dal 01.01.2025 

al 30.04.2025 (termine di conclusione del contratto d’appalto del servizio di pulizia) in capo alla società 

Team Service da parte della struttura proponente, si propone col presente provvedimento di imputare la 

spesa presunta conseguente pari ad € 64.660,00 (IVA 22% inclusa) sui competenti conti di bilancio 

aziendale come di seguito specificato:  

➢ per quanto concerne le prestazioni di pulizie e disinfestazioni, € 41.000,00 + IVA 22%, per 

complessivi € 50.020,00 IVA 22% inclusa, sul conto 03.10.11.03 “servizi di pulizia presidi e 

servizio sanitario” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

➢ per quanto concerne le prestazioni di movimentazione e facchinaggio, ammonta ad € 12.000,00 + 

IVA 22%, per complessivi € 14.640,00 IVA 22% inclusa sul conto 03.10.04.51 “Altri eventuali 

servizi economali e tecnici non classificati” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente procedura è 

stato attribuito il CIG B6551DBA14; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà disposta mediante 

corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica 

certificata; 

- per quanto concerne la valutazione dei rischi da interferenze riferiti alle suddette prestazioni, si rimanda al 

DUVRI redatto ed approvato in sede di avvio dell’appalto di gestione integrata dei servizi di pulizia ed 

attivita` correlate; 

- i servizi in oggetto non comportano il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 



 

 

DATO ATTO che al fine di garantirne la massima pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo della Stazione Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it (sezione 

“Amministrazione Trasparente); 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di autorizzare l’esecuzione degli interventi straordinari di pulizia, disinfestazioni e dei servizi di 

movimentazione/facchinaggio da parte della ditta Team Service scarl (quali integrazioni delle 

prestazioni del capitolato speciale dell’appalto di pulizia, disinfezione, disinfestazione, raccolta 

rifiuti ed attivita’ complementari presso i presidi dell`Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria) relativi al periodo: dal 01.01.2025 al 30.04.2025 (termine di conclusione del contratto 

d’appalto del servizio di pulizia); 

2) di specificare che gli ordinativi di spesa riferiti alle suddette attività integrative del capitolato 

speciale saranno emessi dalla struttura proponente a seguito di validazione da parte della Direzione 

Medica dei Presidi dei prospetti mensili di rendicontazione predisposti dalla società Team Service; 

3) dare atto che la spesa complessiva presunta riferita agli interventi straordinari di pulizia e 

disinfestazione riferiti al periodo summenzionato ammonta ad pari ad € 64.660,00 (IVA 22% 

inclusa) sui competenti conti di bilancio aziendale come di seguito specificato:  

- per quanto concerne le prestazioni di pulizie e disinfestazioni, € 41.000,00 + IVA 22%, per 

complessivi € 50.020,00 IVA 22% inclusa, sul conto 03.10.11.03 “servizi di pulizia presidi e 

servizio sanitario” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- per quanto concerne le prestazioni di movimentazione e facchinaggio, ammonta ad € 12.000,00 + 

IVA 22%, per complessivi € 14.640,00 IVA 22% inclusa sul conto 03.10.04.51 “Altri eventuali 

servizi economali e tecnici non classificati” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

4) di precisare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite 

posta elettronica certificata; 

5) di precisare, altresì, che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B6551DBA14 da utilizzare 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 

136; 

6) di evidenziare che per quanto concerne la valutazione dei rischi da interferenze riferiti alle suddette 

prestazioni, si rimanda al DUVRI redatto ed approvato in sede di avvio dell’appalto di gestione 

integrata dei servizi di pulizia ed attivita` correlate; 

7) di precisare che i servizi in oggetto non comportano il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  



 

 

8) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet 

aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 

10) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere all’emissione degli ordini 

relativi ai servizi effettuati nel periodo: dal 01.01.2025 al 30.04.2025. 

 

      IL DIRETTORE 

     Ferrando Fabrizio 


